Дело № 1 – 373/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Гор. Рыбинск 03 августа 2017 года

Рыбинский городской суд Ярославской области 

в составе председательствующего судьи Грицай Е.В.

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Рыбинского городского прокурора Гладковой С.В.,

подсудимой ФИО6,

защитника Шустрова Ю.Г., представившего удостоверение 483 и ордер №, 

при секретаре Румянцевой А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 виновна в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном лицом с использованием своего служебного положения.

Согласно обвинительному заключению преступление ФИО6 совершено при следующих обстоятельствах:

Приказом руководителя Управления федеральной службы судебных приставов по Ярославской области № от 31.07.2015 года подсудимая ФИО6 была принята на государственную гражданскую службу и назначена с 03.08.2015 года на должность судебного пристава-исполнителя 

<

данные изъяты>, временно на период отсутствия основного работника ФИО1. Приказом руководителя Управления федеральной службы судебных приставов по Ярославской области № от 28.12.2015 года ФИО6 назначена в порядке перевода с 28.12.2015 года на вакантную должность федеральной государственной гражданской службы судебного пристава- исполнителя того же отдела.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона «О судебных приставах» №118-ФЗ от 21.07.1997 года, ст. 2 Федерального закона «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ от 02.10.2007 года, а также согласно должностному регламенту судебного пристава - исполнителя 

<

данные изъяты>, утвержденному руководителем Управления Федеральной службы судебных приставов по Ярославской области от 12.12.2014 года (далее должностной регламент) ФИО6 как судебный пристав-исполнитель должна знать законодательство о государственной гражданской службе, законодательные и нормативные акты, относящиеся к сфере исполняемых компетенций, знать формы организационно-распорядительной документации для уровня замещаемой должности, порядок ведения и хранения документации, ее движение, практические методы работы с документами, основные положения административного, уголовного, уголовно-процессуального, арбитражного, семейного, налогового законодательства России в части, касающейся ее деятельности, принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов, неукоснительно соблюдать предусмотренные законодательством меры в целях реального и своевременного исполнения решений судов и актов иных органов, принимать граждан и представителей юридических лиц по вопросам, касающимся исполнительных производств, находящихся в её производстве, предоставлять необходимую статистическую информацию о своей деятельности, вправе получать при совершении исполнительных действий необходимую информацию, объяснения и справки, давать гражданам и организациям, участвующим в исполнительном производстве, поручения по вопросам совершения конкретных исполнительных действий, арестовывать, изымать, передавать на хранение и реализовывать арестованное имущество, налагать арест на денежные средства и иные ценности должника, находящиеся на счетах, во вкладах или на хранении в банках и иных кредитных организациях, в размере, указанном в исполнительном документе, соблюдать ограничения, запреты и требования к служебному поведению, установленные указанным законом.

Таким образом, ФИО6 в силу своего статуса наделена функциями представителя власти и организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости.

В соответствии с п.3-6 Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов, утвержденной приказом Минюста РФ и Минфина РФ от 25 января 2008 г. №11/15н, подразделение судебных приставов осуществляет учет денежных средств, изъятых судебными приставами-исполнителями у должника. Наличные денежные средства, изъятые у должников в процессе исполнительного производства, в тот же день вносятся судебными приставами-исполнителями на счет, открытый органу Федерального казначейства на балансовом счете № 40116 «Средства для выплаты наличных денег бюджетополучателям». При исполнении судебных актов и актов других органов судебные приставы-исполнители принимают денежные суммы в рублях от должников по квитанции, которая заполняется с использованием копировальной бумаги. Квитанция с подписью судебного пристава-исполнителя выдается плательщику под его роспись, а корешок квитанции остается в квитанционной книжке. Исправления в квитанциях не допускаются. Неправильно заполненные квитанции и корешок аннулируются путем надписи на них чернилами «испорчено» и остаются в квитанционной книжке для учета. Квитанция и корешок являются пронумерованными бланками строгой финансовой отчетности.

13.08.2015 года ФИО6 приняла к своему производству исполнительное производство №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем 

<

данные изъяты>., на основании исполнительного листа №., выданного по решению мирового судьи судебного участка № Рыбинского судебного района, по иску ФИО2 к ФИО3, ФИО4 и ФИО5 о взыскании солидарно задолженности за услуги и работы по содержанию лифтов в размере 5237 рублей 43 копейки.

22.03.2016 года в рабочее время в период с 09 часов 00 минут по 15 часов 00 минут ФИО6, находясь в своем служебном кабинете 

<

адрес>, исполняя свои служебные обязанности, законно получила от должника ФИО4 принадлежащие ему денежные средства в сумме 5237 рублей 43 копейки в счет погашения задолженности по вышеуказанному исполнительному производству. В подтверждение принятия от ФИО4. денежных средствФИО6 выписала в квитанционной книжке судебного пристава-исполнителя, полученной в установленном законом порядке 19.01.2016 года лично под роспись, квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5237 рублей 43 копейки и передала ее ФИО4.В период с 22.03.2016 года по 22.08.2016 года ФИО6, находясь в своем служебном кабинете 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества, используя для реализации преступного умысла свое служебное положение, в нарушение п.4 Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов, а также п.3.4.44, 3.4.47, 3.4.48 должностного регламента, вверенные ей денежные средства в сумме 5237 рублей 43 копейки, полученные от ФИО4., специалисту-эксперту по ведению депозитного счета отдела судебных приставов 

<

данные изъяты> для перечисления на депозитный счет подразделения судебных приставов в течение операционного дня, следующего за днем изъятия денежных средств, не передала, сведения о сдаче данных денежных средств не внесла в учетную базу, а похитила их путем присвоения, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, чем причинила ФИО2 материальный ущерб на сумму 5237 рублей 43 копейки.

При рассмотрении данного уголовного дела по ходатайству подсудимой ФИО6 был применен особый порядок принятия судебного решения. Подсудимая ФИО6 полностью согласилась с предъявленным обвинением, пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, вину в инкриминируемом преступлении она признает полностью. Судом удостоверено, что подсудимая осознала характер и последствия заявленного ею ходатайства, а также то, что такое ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, подсудимая осознает. Санкция ч. 3 ст. 160 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Возражений относительно рассмотрения дела в особом порядке со стороны государственного обвинителя и защитника не поступило, представитель потерпевшего - ФИО2 - письменно выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что виновность ФИО6 в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, помимо признания ее подсудимой, в полном объеме подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

В соответствии с п.п. И.К. ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО6, являются соответственно явка с повинной и добровольное возмещение вреда, причиненного преступлением

Согласно ст. 61 ч.2 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, является полное признание своей вины, свидетельствующее о раскаянии в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, не установлено. 

Таким образом, наказание ФИО6 назначается с применением положений ст. 62 ч. 1 УК РФ.

ФИО6 совершила тяжкое преступление. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420 ФЗ от 7 декабря 2011 года) с учетом обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, суд не усматривает. 

При оценке личности подсудимой ФИО6 суд отмечает, что ФИО6 имеет постоянное место жительства, проживает с семьей, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно; на учете в ГБУЗ ЯО «Рыбинская психиатрическая больница», в Рыбинском подразделении ГБУЗ ЯО «Ярославская областная наркологическая больница» не состоит; подсудимая трудоустроена, по месту работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно. 

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, включая ее возраст, состояние здоровья, семейное и материальное положение, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что в отношении подсудимой достижение целей наказания возможно при назначении ей наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

В период испытательного срока для достижения целей наказания следует возложить на подсудимую следующие обязанности:

- являться в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, на регистрацию не реже 1 раза в месяц в дни, установленные указанным органом;

- не изменять место жительства без уведомления органа, ведающего исправлением осужденных,

- не совершать административных правонарушений.

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы суд с учетом обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, не применяет.

Кроме того, при назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. 62 ч.5 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 314 - 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Назначить ФИО6 наказание по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное подсудимой наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В период испытательного срока следует возложить на подсудимую следующую обязанность:

- являться в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, на регистрацию не реже 1 раза в месяц в дни, установленные указанным органом;

- не изменять место жительства без уведомления органа, ведающего исправлением осужденных,

- не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: квитанцию № – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции (данное ходатайство подается в период срока апелляционного обжалования), а так же пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Грицай Е.В.